(44) Ergo præcesserat alia Didymi explanatio, quam eclogarius prætermisit.

(45) Cod. οἰκονομεῖ. Contrariam vocabuli hujus permutationem habet cum aliis codicibus Patribusque (in Pauli loco I ad Tim. 1, 4) Nicephorus Antirr. III, 1.

(46) Animadvertite pulchram Didymi doctrinam de mentis puritate.

Alii vero nolentes occasionem dare, nulloque modo diabolo concedentes efficiendi infirmitates cupiam, nec denique tolerantes a perfectis hominibus sedulam curam corporalis valetudinis geri (sciunt enim reluctari eos molestis rebus), dicunt: Si quis multas magnasque visiones recipiat, nisi idem ab humana infirmitate compungatur, magnopere sibi confidet. Quod ne eveniat, custos arbitrii nostri Dei virtus, sæpe dat prudenter operam, ut ille quamvis protectus, aliquando extra proprium munimen fiat, ita ut aditum humana cogitatio inveniat. Et quoniam aversantur perfecti homines vel in sola mente maculam, grandem colaphum se accipere putant, etiamsi in ipsorum tantum cogitationem Satanicus angelus subeat. Diserte igitur orant ab occultis quoque mundari, et nihil pravum in conscientia sua habere. Et quod hæc ita se habeant, exalatus Paulus novit ad Deum confugere, ut ostendit scribens: Propter hunc molestum angelum Satanicum, ter Dominum rogavi, ut procul me fieret. Et mihi dixit Dominus quem rogabam: Sufficit tibi gratia mea: per hanc enim certior fies, non a viribus tuis, sed ab auxilio meo perfectionem contingere. Quod vero ait, Ter rogavi, existimabit aliquis dictum pro sæpe; namque a ternario numero pluralitas incipit; tria enim sunt multa.

Vers. 19. *Rursus creditis quod excusentus nos apud vos?*

Nolim vos existimare, quod apud vos nosmet excusemus. Non enim ut principaliter hominibus placeamus, propositam nobis est, sed ut Deo: providemus enim bona coram Domino, deinde etiam apud homines; ut simus Deo conspicui, suadentes recte hominibus tum vitæ genere tum sermone congruo: in Christo nimirum loquentes coram Domino, quasi cogitationum ejus gnari, cuncta agimus loquimurque. Confido igitur quod amanter lecta etiam hæc Epistola, obtrectationibus abstinebitis, ne clam quidem murmurare serviliter volentes. Timidorum quippe famulorum est et susurronum hic malus mos. Sed et æmulationes, et harum sobolem lites atque jurgia aversamini. Sic evaniet, ut me inventatis qualem cupitis. Sublevatur enim ac magnopere exultat magister cum abundat discipulis inter quos sapientiam eloqui potest: sicut vicissim humilitatus deprimitur, cum auditores sui increpari reprehendique debent ob ea quæ prave agunt. Nam qui fornicationem, immunditiam, et horum comitem luxuriam operantes non resipiscunt, mortem animæ incurrunt: adeo ut qui providam curam illorum gerit, eos magis defleat, quam qui cenotaphia ædi-

(46\*) Leg. παρεκάλεσα, et mox, ὃν παρεκάλεσα Κύριος. Εἰσω.

(47) More Græcorum grammaticorum, ut alibi dixi, qui dualem numerum negant esse pluralem, contra Latinorum consuetudinem.

(48) Pro πάλιν, rursus, legebat πάλαι, οἷον, vulgatus, cum aliis tum Latinis tum etiam Græcis.

ficant deserentibus philosophiam. Solet autem sensus commoveri peccantium, cum alii ipsorum causa mœrentes lugent. Secundum hunc significatum fieri potest ut Salvator beatos dixerit qui fient, quoniam post luctus afflictionem divinitus recreabuntur. Dum autem ait : « Ne iterum, cum venero, humilior, » ostendit, se in priore quoque ad eos accessu idem expertum cum valde ad pœnitentiam adhortaretur. Necessario itaque addidit : « Ecce tertium nunc venio ad vos, » ut tertium adventum loco testium trium habentes confirmemini; nam si in ore duorum vel trium testium omne verbum damnationem ferens stat, id est satis idoneum firmumque habetur, sic oportebat per duos quos feci adventus satis firmos vos effici. Nunc quia adhuc confirmari indigetis, tertio ad vos venire decrevi.

CAP. XIII, VERS. 41. *De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, idem sapite, pacem habete. Et Deus pacis ac dilectionis erit vobiscum.*

Post omnem exhortationem, suadet ut concordiam foventes, ad felicem finem tendant genuinæ virtutis ac fidei susceptione perfecti. Hac enim si mente fuerint, stabilitatem nanciscentur, pacifice viventes, quia Dei charitas apud eos hospitabitur. Nam præsentia pacis, constantem eis statum conficiet. Adeo ut unusquisque magistrum imitans dicat : « Quis nos separabit a charitate Dei quæ est in Christo Jesu? » et reliqua.

<sup>44</sup> Rom. viii, 35.

(49) Animadvertite morem singularem irridendi philosophiæ desertores.  
(50) Cod. γνησίως.

φίας. (49) Φιλεῖ γὰρ ἀσθησις ἐγγίνεσθαι τοῖς ἀμαρτινοῦσιν, ὅτ' ἂν ἕτεροι ὑπὲρ αὐτῶν πενθῶσιν ὀλοφύμενοι. Δύναται καὶ κατὰ τοῦτο σημαίνόμενον τοῖς πενθοῦντας μακαρίζειν ὁ Σωτὴρ, ἐπεὶ περ μετὰ τῆς ἐκ τοῦ πενθεῖν κάκωσιν θεόθεν παρακληθήσονται. Διὰ δὲ τοῦ εἰπεῖν, « Μὴ πάλιν ἐλθὼν ταπεινωθῶ, » δείκνυσιν ὅτι καὶ ἐν προτέρῳ πρὸς αὐτοὺς ἀφίξει τὸ πᾶνονθεν, ἰκανῶς πρὸς μετάνοιαν προτροπόμενος. Ἀναγκαστικῶς οὖν ἐπήγαγεν· « Ἴδου τοῦτο τρίτον ἔρχομαι πρὸς ὑμᾶς, » ἵνα τὴν τρίτην ἐπιδημίαν ἀπὸ τριῶν μαρτύρων ἔχοντες βεβαιούσθε. Εἰ γὰρ ἐπὶ στόματος μαρτύρων δύο ἢ τριῶν πᾶν ῥῆμα κατάκριτον ἐκφερόμενον ἴσταται, τοῦτ' ἔστι πληροῦται τε καὶ βεβαιούται, οὕτως ἔχρην διὰ τῶν δύο ἐπιδημιῶν ἐν πεποίηκα βεβαίους ὑμᾶς ὑπάρχειν· ἐπειδὴ δὲ ἀκριβῆ B χρῆζετε τοῦ βεβαιωθῆναι, καὶ τρίτον ἔκρινα ἀπαντῆσαι ὑμῖν.

ΚΕΦ. ΙΓ', στ. ια'. Τὸ λοιπὸν, ἀδελφοί, χαίρειτε, καταγέιθε, τὸ αὐτὸ φρονεῖτε, εἰρηνεύετε καὶ ὁ θεὸς ἀγάπης καὶ εἰρήνης ἔσται μεθ' ὑμῶν.

Μετὰ πᾶσαν προτροπὴν συμβουλεύει, ὁμοφροσύνην ἀναλαβόντας αὐτοὺς, σπεύδειν ἐπὶ τέλος ἀγαθόν. ἀπαρτιζομένους ἀναλήφει γνησίας (50) ἀρετῆς τε καὶ πίστεως. Οὕτω γὰρ στηριγμὸν ἔξουσι τοῦτο (51) φρονούντες, εἰρήνην ἄγοντες, ἐπὶ τῷ τῆν τοῦ θεοῦ ἀγάπην χώραν λαβοῦσαν παρ' αὐτοῖς γίνεσθαι. Τῆς γὰρ ἡ παρουσία, τὸ ἀμετακίνητον αὐτοῖς περιποιήσει· ὡς ἕκαστον μιμούμενον τὸν διδάσκαλον εἰπεῖν· « Τίς ἡμᾶς χωρήσει ἀπὸ τῆς ἀγάπης τοῦ θεοῦ τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ; » καὶ τὰ ἐξῆς (52).

(51) Ita hoc loco Didymus, non τὸ αὐτό, ut est in contextu biblico.

## QUÆSTIONES AC VINDICIÆ DIDYMIANÆ

SIVE DIDYMI ALEXANDRINI ENARRATIO IN EPISTOLAS CATHOLICAS LATINA

Græco exemplari magnam partem e Græcis scholiis restituta.

EDITA

GODOFR. CHR. FRIDERICUS LUCKE

THEOLOGICÆ DOCTOR ET PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

(Particulæ quatuor Göttingæ 1829-1832, in-4.)

COMMENTATIO CRITICA PRÆVIA.

I. Cum ante hos tres fere annos in Epistolis S. D perulstrarem, incidi præter alia opere meo ad finem Joannis interpretandis Patrum, si qui de his Epistolis scripserint, commentarios anquirerem atque fere perducto in paulo obscuriorem illam, quæ Didymi Alexandrini fertur, Enarrationem in Epistolas

*Catholicas Latinam.* Habetur hæc in *Bibliothecis A Patrum*, Parisiensi secundæ (tom. IX), Magna Coloniensi (tom. IV), Maxima Lugdunensi (tom. IV), Gallandiana (tom. VI). Nomen auctoris olim in Ecclesia celebratissimum, ut opusculum accuratius inspicerem, permovit me ac quasi invitavit. Ex quo commentario si quæris quid lucrifecerim, sic habeto: nec multum, neque vero omnino nihil. Habet Didymus nonnulla quæ nemo non probaverit vere et eleganter dicta. Atque enotavi equidem ea, quæ ad interpretationem Epistolarum Joannis facere videbantur, in commentarii mei appendice, quæ tamen omnia nemini desiderarentur. Ut verbo dicam, nihil in illo commentario ita dixit Didymus, ut locum in *Epp. Cath.* aliquanto obscuriorem vel difficiliorem possit nobis nemini alius ope adjutus solus extricare. Sed enim in his bonæ interpretationis fructulis noli operæ meæ pretium quærere! Quod lectione mea lucrifeci, ex genere ac semine est prorsus alio, haud vero contemnendo. Etenim dum Enarrationem Didymi attentius legebam, animadverti primo pene invitatus in nonnullis locis magnam cum scholiis Græcis, in calce editionis *Epist. Cathol. Matthæianæ* adjecta habentur, similitudinem atque mirum concentum; mox vero collatione utriusque exempli accuratius instituta lætus inveni eadem pene iisdem verbis in Enarratione Latine, in scholiis Græcæ expressa. Quid multa? Enarrationis Didymianæ in *Epp. Cath. Latinæ Græcam* veritatem hactenus quantum scio equidem nemini notam, imo deperditam omnibus creditam, deprehendi magnam partem in istis scholiis adhuc superstitem. Dixi tunc quidem de hoc ἐπιτομήν quantumtulocunque, breviter ac quasi in antecessum in meo ad *Epp. S. Joan.* commentario (1), rem accuratiori, qua omnino egeat, disquisitione, ubi primum occasio otiumque mihi contigerint, prosecuturus. En igitur tibi, B. L., hac data occasione *Quæstiones ac Vindiciæ Didymianæ.* Scio equidem hujus inventi non eam esse rationem, nec dignitatem, ut ad omnes pertineat, omniumque intersit, tamen apud eos maxime, qui studio atque cura antiquitatis ecclesiasticæ cum cognoscendæ accuratius, tum restaurandæ inter nos conspicui facti sunt ac celebres, spero me aliquam saltem gratiam mereri, reliquias viri, inter theologos antiquioris Ecclesiæ haud ultimi atque interpretis suo tempore celebratissimi, haud spernendas colligendo, restituendo, illustrando. In qua re, ne iis videar quasi invitatus assentiri atque opem ferre, qui nostra ætate, ut est ad extrema quævis prona, justum rerum excedendo modum bonam causam perdunt, dicam de usu Patrum exegetico ingenue, quod sentio, paucis. Equidem ut in eorum numero haberi nolo, qui in libris sacris in-

terpretandis sua recens inventa unice sibi collaudant, atque Patrum despiciendo in hac arte labores ac studia suis facilem quærunt gloriam, ita nec iis unquam astipulari possum, qui hisce diebus exstiterunt, nimii veterum interpretum laudatores, qui cum nihil habeant antiquius quam ut omnia, quæ superata dudum artis exegeticæ infantia lusit, aut fudit antiquioris Ecclesiæ inscitia atque incuria ad libros sacros partim inepta, partim falsa, recoquant, recoctaque commentariis suis, in quibus nova antiquis meliora invenire fas est, infarciant magis, quam recto iudicio interponant, — nos ad auream scilicet catenarum ætatem rejicere student. Stet suus cuique rei honos ac vera æstimatio! Usus commentariorum veterum in interpretando nisi criticus plane nullus nobis est. In quibus ubi ad rem pertinentia docte et eleganter exposita deprehenderis — et insunt omnino, quibus et uti poteris et gaudere, ex theologico maxime interpretandi genere, — ea repetere, nostra facere, nostris innectere et pietati debebis et doctrinæ erga antiquitatem tanquam religiosæ: quæ vero minus vera, imo falsa intellexeris, ea omittere potius, vel, si graviora visa fuerint, admissa dijudicare et veritati et religioni satius erit.

Atque de his hactenus. Progrediamur nunc ad ipsam Didymi Enarrationem in *Epp. Catholicas Græco* exemplari, quantum superstii, vindicandam.

II. De vita Didymi, cum hanc provinciam optime administraverint, qui de iis rebus ex instituto egerunt, auctores gravissimi, inter quos nuperrime post Mingarellium (2) Guerickius (3) excelluit, paucis tantum, quæ pro instituti nostri ratione necessaria videantur, exponamus.

Constat inter omnes, Didymum, quem cum a parva ætate oculis captus esset cæcum ipsa jam cognominavit antiquitas, per LX fere annos, usque ad LXXXV ætatis annum, illustris scholæ Alexandrinæ præfectum fuisse, Macarii successorem, virum propter doctrinam atque in utraque litteratura eruditionem prorsus eximiam, eandemque, cæcitate fere innata nihil impediante, continuatis lucubrationibus assiduæque auditione et molesta, comparatam (4), omnibus laudatissimum ac vere admirabilem. Floruit suo tempore cum multis nominibus, tum maxime exegeticæ artis laude tanta, ut ea lecti ad audiendum talem doctorem undique Alexandriam advolarent discipuli, inter quos præ aliis nominare licet Rufinum, qui per multos, ut ipse gloriatur (5), annos eum audivit; Hieronymum, Isidorum Pelusiotam. Atque non solum viva voce docuit Didymus (6), sed etiam scriptis exegeticis laudes apud posteritatem valde auxit. Testis est præ cæte-

(1) Vid. Comment. tom. III, pag. 299.

(2) V. Didymi Alexandr. *De Trinitate* libri III, nunc primum Græcè editi, Latine conversi ac notis illustrati a J. Aloysio Mingarellio. (Supra.)

(3) *De schola Alexandrina*, parte I, p. 92

(4) Cf. Rufini *H. E.*, II, 7; Sozom. *H. E.* III, 15; Socrat. *H. E.* IV, 24-26.

(5) Rufin. *Apolog. in Hieronymum.* II, 11, 12.

(6) Rufinus in *H. E.* II, 7, de Didymi disciplina hæc narrat: « Hujus aliquanti dicta vel communi-

ris locupletissimus Hieronymus, qui in *Catalogo* (7) A narrat, « eum multa opera et nobilia per notarios scripsisse, commentarios in *Psalmos* omnes, commentarios in *Evangelium Matthæi et Joannis*, — in *Isaiam* tomos XVIII; in *Osee* ad me scribens commentariorum libros tres, et in *Zachariam* meo rogatu libros quinque et commentarios in *Job*, et infinita alia, quæ digerere proprii indicis sit. » — Qui commentariorum in utriusque Testamenti libros a Didymo editorum catalogus egregie augeri potest ex eisdem Hieronymi commentariis, in quibus Didymi tractatus, quos in suis ipse adhibuisset, singulos passim laudat. Atque omissis nunc Didymi in V. T. libros commentariis, ejusdem in Epistolas Pauli ad Ephesios et Galatas commentariolis in suis (8) ipse usus est Hieronymus. Præterea in *Acta apostolorum* commentarium scripsisse Didymum, testantur hujus commentarii fragmenta, a J. Christophoro Wolfio in *Anecdot. Græcis* (9) collecta et illustrata. Horum vero commentariorum, quos hactenus enumeravimus, nihil præter notitiam atque fragmenta in catenis pauciora nobis relictum esse, omnino est quod doleamus. Unica tantum, ut videtur, fere integra Latina quidem, nobis exstat Didymi *Enarratio in Epistolas Catholicas*, de qua nunc accuratius est dicendum.

III. Didymum in *Epistolas Catholicas* commentarium scripsisse, præter Cassiodorum, scriptorem sæculi sexti, testatur nemo unus. Hic vero in *Institutione divinarum litterarum* (10) multis narrat se ipsum jam senem, ut monachis suis in discendis divinis litteris succurreret, novem totius sanctæ Scripturæ codices et studiosè emendatos et adnotatione exegetica e Græcis maximam partem desumpta instructos adornasse. Hujus bibliothecæ exegeticæ codex octavus Epistolas apostolorum continuit. De quo ubi narrat; « In Epistolis, inquit, canonicis (sive Catholicis) Clemens Alexandrinus presbyter, qui et Stromateus vocatur, i. e. in Epistola S. Petri prima, S. Joannis prima et secunda, et Jacobi (11) quædam Attico sermone declaravit, ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est, quæ nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offendentibus purificata doctrina ejus securior potuisset hauriri. S. quoque Augustinus Ep. Jacobi apostoli solita diligentia suæ curiositate tractavit, quam vobis in membranaceo codice scriptam reliqui. Sed cum de reliquis canonicis Epistolis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi Græco stylo conscriptus in expositionem VII canonicarum Epistolarum Domino largiente

ter disputata vel proponentibus responsa, adhibitis notariis describere: quæ etiam nunc in magna admiratione habentur. Nos tamen, qui et vivæ vocis ejus ex parte aliqua fuimus auditores, et ea quæ a nonnullis dicente eo descripta legimus, longe majorem gratiam et divinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans in illis magis sermonibus qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus. »

concessus est, quæ ab Epiphanio viro disertissimo, Divinitate juvante, translatus est. »

Hujus ea est ratio testimonii, ut ad eam rem, de qua querimus, probandam nihil possit cogitari validius ac certius. Possis tamen in hoc uno, quod unicum est, offensus causam sumere dubitationis. At vero id quominus facias, prohibebit impedietque sane Didymiani post mortem nominis historia paulo accuratius cognita ac perpensa.

Constat enim, Didymum, dum viveret quidem, apud omnes fere inemeratè, imò acriter defensè orthodoxiæ laude floruisse, eundem tamen hæc multo post mortem cum Origene, quem in theologia sectatus est maxime, eadem contactum esse hæc sorte iniquus, ut apud anxios orthodoxiæ ecclesiasticæ patronos propter nonnullas, quas scriptis suis declarasset, opiniones Origenianas male audiret, in crimen vocatus hæreseos. Ipse adeo Hieronymus, quamvis Didymi olim auditor et admirator, imò amicus, ejusque apud Latinos interpres, tamen cum suam orthodoxiæ famam adversus Rufinum periclitantem videret, maluit magistri famam hactenus intactam in discrimen committere, sibi cautior, quam defendere; imò primus ille cepit ejusdem opiniones Origenianas exagitare. Hieronymi vero auctoritas quantum in æstinandis Ecclesiæ doctoribus apud suspiciosas istius ætatis aures valeret, nescit nemo. Attamen aliquandiu criminatioibus subinde iteratis restitit gloria Didymi; nomenque propter pietatem fere sanctum. Postquam vero Julianus imperator, acerrimus iste orthodoxiæ ecclesiasticæ vel potius aulicæ vindex, libris Origenianis tunc temporis miserabiliter redintegratis, in hæc illa epistola ad Mennam archiepiscopum Constantinopol. data adversus « impium Origenem ejusque sectatores » arma ceperat, etiam Didymus noster in synodo ἐνδημοῦσῃ, imperatoris jussu coacta anno 544, scilicet zelatorum more blasphemias, quæ perstabantur Origenistarum, exagitatis magis quam examinatis, cum aliis bonis viris anathemate publico et ecclesiastico percussus est. Quam temerariam Origenistarum condemnationem cum deinceps repetiissent ac quasi perpetuum fecissent Martinus pontifex in synodo Lateranensi an. 649, synodus Quinisexta, Nicæna denique secunda œcumenica, factum est, ut gloriosa olim Didymi memoria apud Græcos in oblivionem veniret, ejusque scripta, imprimis vero ea quæ Origenismum præ cæteris redolere vis fuissent, primo contemnerentur, deinde contempta interirent fere omnia. Hinc ne mireris, Photium, qui tamen vel hæreticorum scripta diligenter excutere sustinuit, ne nominis quidem Didymiani notum!

(7) Cap. 109.

(8) V. Hier. in Prologo comm. ad *Eph.*, item in Prolog. comm. ad *Gal.*

(9) Tom. IV, p. 1 sqq.

(10) Cap. 8

(11) Reponendum videtur, *Judæ*. Cfr. comment. meum in *Epist. Joan.*, p. 298.

mentionem fecisse unquam in *Bibliotheca*. Enarrationem vero nostram in *Epp. Cath.* quinto et sexto sæculo in utraque Ecclesia pro nomine auctoris olim celebratissimo parum cognitam atque in usu fuisse, præter locum Cassiodori laudatum, qui id aperte declarat, significare aliquo modo videtur Cosmas Indicopleustes (12), eo quod interpretes librorum sacrorum Græcos Catholicas Epistolas parum aut nihil curasse queritur. Est tamen hæc Enarratio a nobis ab injuria oblivionis asserta, nescio tamen an integra. Ac sane debetur hoc cum Cassiodori celebriores Epistolarum Catholicarum explanatores frustra anquirentis inopiæ iudicioque in odorandis hæreticorum sordibus parum nasuto, tum vero Epiphaniî Latini interpretis scripta veterum emaculandi arti scilicet in hac una re vobis felicissimæ.

IV. Ad scrupulum cuius de authentia nostræ Enarrationis subdubitantî prorsus eximendum permultum hercle faceret, si uno saltem in loco Græca scholia, quæ Latinam Didymi interpretationem disertia verbis referunt, nomen Didymi auctoris sibi inscriptum gererent. Nomen vero illius in scholiis nusquam apparet. In quo tamen noli offendere. Maxima enim pars scholiorum nomina auctorum ostendit nulla.

Attamen unus exstat in ipsa Enarratione locus (13), ex quo certis effici potest argumentis, eam a Didymo revera scriptam esse. Leguntur enim in ea hæc fere : « Verus Filius Dei est Jesus Christus, verus Deus existens. Et considera, quemadmodum consubstantialis Patri et non idem numero secundum Sabellium Filius sit cum Patre.... Horum itaque singula examinationem, ut fuit possibile, in aliis habuerunt. » His igitur verbis aperte declaravit auctor, se aliis in libris doctrinam de Trinitate adversus hæreticos uberius exposuisse. Scripsit autem Didymus *De Trinitate* libros III, quos e codice fere integros primus evulgavit, nostroque auctori locupletissimis vindicavit commentariis Mingarellius, Italus (14). Quibus vindiciis simul effectum est id, ut utriusque operis auctorem unum eundemque idem prorsus de Trinitate contra Sabellium sentire facile intelligas. Potest vero præterea ex allato eodem loco colligi. Didymum nostram *Epp. Cath. Enarrationem* post libros demum *De Trinitate* scriptos composuisse. Cum vero de tempore quo illi *De Trinitate* libri exarati fuerint, nihil accuratis definiti rationibus queat, nequit etiam accuratius dici quando nostra scripta sit enarratio.

Est autem hæc Didymiani ingenii ita plena vestigiis, ut vel leviter perquirenti ea ubivis appareant, nec possit comparatione operum Didymi diligentius instituta de nostræ authentia Enarrationis amplius

(12) *Topographia Christ.*, lib. VII, p. 292.

(13) Cap. V in *I Epist. Joan.* vers. 20.

(14) Cf. De Didymo Commentarium ad Franc. Carafam scriptum. (Supra col. 139.)

(15) *De schola Alexandr.*, p. II, p. 352 sqq.

(16) Id est *lappus*. Basnagius de rebitu diaboli ad

A dubitari. In qua quæstione, cum Mingarellius, quamvis alio consilio, nempe ut libros *De Trinitate*, quibus nomen auctoris et initium operis in codice, quo utebatur, desunt, Didymo vindicaret, prorsus egregie omnia administraverit, licet nobis, talem qui nacti sumus præceptorem, brevibus esse. Paucis igitur defungar. Atque, ut ea, quæ ad doctrinam dogmaticam attinent, primum persequar, omnia, quæ Didymo peculiaria habentur de Deo uno et trino, de creatione ac ratione mundi, de angelis bonis ac malis, de diabolo ejusque natura, de Christo ejusque naturis et operibus, de natura hominis et gratia, et reliqua placita, quorum recensum nuperrime egit Guericcius (15), ea, quemadmodum in reliquis Didymi operibus tractantur, eodem modo in Enarratione invenies vel exposita uberius, vel leviter adumbrata. Ex multis, quibus plenissimus est Guericcii commentarius, exemplis hæc pauca sufficiant. Dhymus in libris suis identidem docet, Deum esse omnis quantitatis expertem, sive ἀμεγέθη, ideoque mortalium oculis, imo animis ἀκατάληκτον, ἀπρόσιτον. Eandem sententiam in Enarratione nostra ita supissime profert, ut neget Deum ab ulka creata intelligentia comprehendendi posse. Vide *I Joan.*, col. 1609 et alias. Docet Didymus, angelos incorporeos esse, ideoque invisibiles oculis corporis nostri, eosdemque vero creatos atque propterea menti visibiles, *De Trinit.* III, 16. Eadem habes in Enarr. col. 1605 in *II Patri* II. Ibidem docet, angelos sanctorum hominum custodes esse; idem dicit in fragm. ap. Ming. Comment. cap. 13, hisce verbis : Τοῦ μὲν ἀγίους φωταγωγοὶ φυλάττουσιν ἄγγελοι. De diabolo hæc habet in libr. *contr. Manich.*, col. 1105 : 'Ἄλλ' οὐδ' αὐτὸς ὁ διάβολος κατὰ φύσιν κακός, ἀλλ' ἐκ τροπῆς τοῦ βίου αὐτοῦ. Conf. ibidem col. 1101, ubi, nominibus diaboli explicatis, hæc subjungit : Εἰ τοίνυν διὰ πάντων ὧν σημαίνει ὁ ἀρχέκακος καὶ πῶτος ἀποστάτης προαιρετικῶς ἐστὶ τοιοῦτος, οὐ δύναται κατ' οὐσίαν εἶναι κακός. Eodem modo in *Enarrat. in I Joan.* III, col. 1645, diabolus, inquit, non substantialiter, sed voluntariæ operationis indicium (σημεῖον) est. Quibus addas ea, quæ in *Enarrat. in Ep. Judæ* leguntur col. 1648 : « Nec est diabolus terrena substantia. Habuit enim aliquando divinam gloriam et sanctam Dei scientiam, licet conversus de magnitudine tanta ceciderit. Ostenditur itaque ex communi sensu, quem habemus de cunctis rationabilibus, quoniam, cum sint arbitrii liberi, et conversio (16) sit facta diaboli, natura non malus est. »

Ita Didymus ad doctrinam de diabolo quod attinet per omnia videtur sui similis idemque. Attamen in hæc doctrina unum est, in quo a se ipso dissidere quibusdam visus est et libri *contra Manichæos*, non meliorem frugem intellexit. Male. Nostram interpretationem suadet, imò flagitat cum totius loci nexus, tum vero usus verbi τροπῆς de lapsu, sive mutatione in pejus, Didymo frequentatissimus. Vid. *contr. Manich.*, col. 1099; *De Sp. S.* III, p. 528.

copulaverat, etiamsi mortuus erat; vel certe prohibentem nuptias hujusmodi. Poterat enim, si prædictorum causa principaliter Epistola mittebatur, non communiter, sed ad illos scribi. Quapropter haud ob illos duos credendum est, sed ob agnoscendum studium vestrum obtemperandi scriptam fuisse Epistolam. De hoc enim semper glorior in Macedonibus, atque ad eundem zelum adhortor. Timueram enim ne forte confunderer, si vos haud congrue incōrorem suscepissetis. Nunc quia non ita actum est, secundum Deum potius vobis contristatis, unde multa consecuta est pœnitentia, gaudeo exultoque de hac omni re vobiscum.

VERS. 13. *Abundantius vero magisque gavisus sumus, etc.*

Præter hoc gaudium, aucta est recreatio solamenque nostrum, testante illo lætanter de sancto vestro studio: namque et suum spiritum conquiescisse dicit perspecta obedientia vestra; quia tales vos invenit, qualem constanter vestram obedientiam esse nuntiabant. Tunc autem quiescit alienius spiritus cum quietis causas recipit, opera nimium pietatis atque virtutis, et fidelem secundum veritatem sententiam: at illi qui vitæ suavitates a benivolis suis recipiunt, ii secundum carnem quiescunt, non secundum spiritum. Valde igitur nos recreat Titus constanter nuntians vestram ad honesta opera obedientiam. Quod ipsum gaudii causa fit, quoniam sicut alia semper cum veritate loqui visis sumus.

CAP. VIII, VERS. 13. *Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio.*

Non cogit religionis doctrina dare quod quis non habet, sed quod habet libenter largiri. Hoc autem facilius fiet si considerabimus quinam hi sint quibus de nostro impertimur: sancti enim sunt, et Dei famuli: quare etiam speramus fore nobis retributionem: valent enim pro materialibus quæ recipiunt, spiritualia retribuere. Ita ergo æqualitas præsentis etiam tempore erit. Sic in mannæ concessionem eveniebat, cum nec ei qui parum habebat deficeret, nec redundaret qui multum habebat. Tunc enim stat inæqualitas, cum cœlestia et magna possidentibus sanctis, vobis autem terrestria et exigua tenentibus, non sit vicissitudo. Quamobrem serite carnalia, sanctorum usibus faventes, ut ab his spiritualia metatis. Sic enim fiet æqualitas, dum vos ab illis magna, et illi vicissim exigua recipient; habebitis enim cum exiguis magna, et illi vicissim cum magnis exigua. Hæc, inquam, justo emendatque jure fiet æqualitas.